[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2023 № 1385
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска
Алтайского края от 14.03.2008 № 747 «О создании и обеспечении функционирования городского информационно- консультационного центра»

Руководствуясь статьями 68, 70 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (с изменениями), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.03.2008 № 747 «О создании и обеспечении функционирования городского информационно- консультационного центра» следующие изменения:

1.1. пункты 2, 3, 5, 6 постановления исключить;

1.2. приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска - руководителя аппарата Черданцеву И.Г.

Глава города Рубцовска                                                                   Д.З. Фельдман

     Приложение

     к постановлению Администрации

     города Рубцовска Алтайского края

     от 10.05.2023 № 1385
     «Приложение

     к постановлению Администрации

     города Рубцовска Алтайского края

     от 14.03.2008 № 747

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском информационно-консультационном центре

Настоящее положение о городском информационно-консультационном центре (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209 - ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями) и Соглашением о взаимодействии по развитию муниципальной инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства между Администрацией города Рубцовска Алтайского края (далее - Администрация города) и некоммерческой организацией «Алтайский фонд развития малого и среднего предпринимательства» (далее - Соглашение).

Положение определяет цели, задачи городского информационно-консультационного центра, организацию его деятельности, порядок взаимодействия с субъектами малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) и физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - самозанятые граждане) города Рубцовска, с организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства, в том числе с некоммерческой организацией «Алтайский фонд развития малого и среднего предпринимательства» (далее - НО «Алтайский фонд МСП»).

1. Общие положения

1.1. Городской информационно-консультационный центр (далее - ИКЦ) создан в 2008 году в соответствии с постановлением Администрации города от 14.03.2008 № 747 «О создании и обеспечении функционирования городского информационно-консультационного центра».

1.2. ИКЦ является объектом инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее - город Рубцовск).

1.3. ИКЦ размещается в помещении Администрации города, обеспечивающем СМСП и самозанятым гражданам равный доступ посещения, по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, пр-кт Ленина, 130.

1.4. Деятельность ИКЦ координирует Центр поддержки предпринимательства Алтайского края (далее - ЦПП), являющийся структурным подразделением НО «Алтайский фонд МСП».

1.5. В своей деятельности ИКЦ руководствуется Стандартом деятельности информационно-консультационных центров поддержки предпринимательства Алтайского края, предусмотренным Соглашением      (далее - Стандарт деятельности ИКЦ).

2. Цели ИКЦ

2.1. Основными целями ИКЦ являются:

повышение информированности СМСП и самозанятых граждан о муниципальной, краевой и государственной поддержке;

предоставление СМСП и самозанятым гражданам гарантированного перечня консультационных и информационных услуг.

3. Задачи ИКЦ

3.1. Основными задачами ИКЦ являются:

оказание содействия развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства в городе Рубцовске;

оказание информационной поддержки СМСП и самозанятым гражданам;

оказание консультационной поддержки СМСП и самозанятым гражданам;

повышение информированности и правового уровня предпринимателей в сфере малого и среднего бизнеса.

4. Нормативная документация ИКЦ

4.1. Деятельность ИКЦ регулируется настоящим Положением и Соглашением.

5. Организация деятельности ИКЦ

5.1. Организацию деятельности ИКЦ осуществляет отдел по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры Администрации города Рубцовска Алтайского края.

5.2. На Администрацию города возложены следующие функции:

размещение ИКЦ в помещении, имеющем выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет и обеспечивающим СМСП и самозанятым гражданам равные условия для получения услуг;

обеспечение административной поддержки и системное сопровождение деятельности ИКЦ;

обеспечение информированности СМСП и самозанятых граждан, бизнес-сообществ города Рубцовска об организации работы ИКЦ;

организация работы по внедрению и исполнению Стандарта деятельности ИКЦ.

5.3. На ИКЦ возложены следующие функции:

предоставление информации и консультаций СМСП и самозанятым гражданам по использованию инструментов поддержки, предусмотренной на федеральном, краевом и муниципальном уровнях;

оказание содействия СМСП и самозанятым гражданам в подготовке документов, необходимых для участия в краевых, муниципальных программах поддержки предпринимательства, в закупках для государственных и муниципальных нужд;

осуществление мониторинга эффективности оказания поддержки СМСП и самозанятым гражданам на территории города Рубцовска;

предоставление СМСП и самозанятым гражданам методических рекомендаций и практических пособий по вопросам организации и ведения бизнеса;

организация мероприятий для СМСП и самозанятых граждан по повышению образовательного уровня;

другие функции.

5.4. Перечень услуг, оказываемых ИКЦ:

консультационные услуги по вопросам регистрации СМСП и самозанятых граждан;

консультационные услуги по вопросам налогообложения;
консультационные услуги по вопросам финансового планирования;

консультационные услуги в сфере сельскохозяйственной кооперации (регистрация бизнеса, бизнес-планирование, меры поддержки);

информирование об услугах, оказываемых организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства;

консультационные услуги по вопросам правового обеспечения деятельности СМСП и самозанятых граждан;

консультационные услуги по вопросам информационного сопровождения деятельности СМСП и самозанятых граждан;

консультационные услуги по подбору персонала, по вопросам применения трудового законодательства Российской Федерации (в том числе по оформлению необходимых документов для приема на работу, а также разрешений на право привлечения иностранной рабочей силы);

консультационные услуги по организации сертификации товаров, работ и услуг СМСП и самозанятых граждан;

консультационные услуги о мерах государственной поддержки СМСП и самозанятых граждан;

предоставление информации о возможностях получения кредитных и иных финансовых ресурсов;

проведение для СМСП и самозанятых граждан семинаров, конференций, форумов, круглых столов, издание пособий с целью повышения квалификации по вопросам осуществления предпринимательской деятельности;

консультационные услуги по вопросам имущественной поддержки СМСП и самозанятых граждан;

содействие участию СМСП и самозанятых граждан в межрегиональных бизнес-миссиях, выставочно-ярмарочных и конгрессных мероприятиях на территории Российской Федерации в целях продвижения товаров (работ, услуг), развития предпринимательской деятельности, в том числе стимулирования процесса импортозамещения;

оказание помощи при оформлении документов для получения микрозайма;

оказание помощи при оформлении документов для получения субсидий, грантов;

иные консультационные услуги.

6. Финансовое обеспечение ИКЦ

6.1. Финансовое обеспечение деятельности ИКЦ осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на выполнение мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Рубцовске».

7. Координация и контроль за деятельностью ИКЦ

7.1. ИКЦ ежеквартально в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в ЦПП отчет о деятельности ИКЦ (нарастающим итогом) по установленной форме.»